CLAUD. DON. Aen. 12, 398-400: *stabat acerba fremens, ingentem nixus in hastam Aeneas, magno iuvenum et maerentis Iuli concursu, lacrimis immobilis:* rediit ad narrationem, quam interposita **divisit** Iapygis fabula. stabat, inquit, acerba fremens; dolebat enim belli potius quam vulneris causam; et plurimis circumfusus ac filio lacrimantibus, ipse immobilis hoc est a vulnere atque omnium fletu constantiae firmitate dissimulans. et hoc, quod stabat, magnae fuit virtutis animi; nam in causa posito pede aut sedere debuit aut iacere. quod stare debile esse posset, addidit hastae ingentis adiumentum, quae laborantem iuvare debuisset et tanti herois pondus congrue sustinere.

b) *Tragoedia, comoedia*

DON. Ter. Ad. 288: 1 OBSECRO MEA NVTRIX haec scaena tragoediae ordinem seruat, nam tragoedia in tria **diuiditur**: expectationem, gesta, exitum. hic quoque expectatio est <in mulierum colloquio> (III 1), in Getae nuntio (III 2, 1 - 30) gesta, in planctu Sostratae (III 2, 31 sq.) exitus.

DON. Ter. Hec. exc. com. cap. 7, par. 1 : 1 Comoedia autem **diuiditur** in quattuor partes: prologum, πρότασιν, ἐπίτασιν, καταστροφὴν.

c) *Persuasio, defensio, oratorie unam rem in tria diuisit,*

DON. Ter. Ad. 806: 20 AVSCVLTA PAVCIS NISI MOLESTVM EST DEMEA in duas partes **diuiditur** tota persuasio: nihil passurum Demeam damni, nihil <filios> corruptelae.

DON. Ter. Eun. 805: 4 PRINCIPIO EAM ESSE D(ICO) L(IBERAM) in tria **diuisit** officium defensionis suae: in adsertoris ‘principio eam esse dico liberam’, in cognitoris ‘ciuem Atticam’, in fratris ‘meam sororem’. 5 Bonus ordo: libera, ciuis, nobilis.

- DON. Ter. Hec. 91: 2 HVC REDEVNDI ... ABEVNDI ... VOS QVE HIC VIDENDI oratorie unam rem in tria **diuisit**: ‘huc redeundi’ ‘abeundi a milite’ ‘uosque hic uidendi’, ut diceret ‘huc ueniendi’. [Prete: abeundi *om.* A *add. corr. rec.* D *in marg.* et abeundi b]
- DON. Ter. Phorm. 1016: NAM NEQVE NEGLEGENTIA TVA N(EQVE) O(DIO) I(D) F(ECIT) T(VO) locus in hac causa principalis est ἀπὸ τῆς εὐνοίας, et ideo in duo **diuisit**: nec neglegentia circa te nec odio, inquit, factum est. praeterea et περιστάσεως addidit defensionem ‘uinolentus’ etc.: ab aetate eius, a tempore criminis, a diminutione contemptuque pellicis, ab euentu, ab animo facientis quod mortua est, postremo a precibus. et epilogum quod ἀπὸ τῆς εὐνοίας † actu defecit, admonens oratorie illam mansuetudinis suae.
- SERV. auct. Verg. Aen. 5, 334: *OBLITVS AMORVM id est Euryali. diuisit sententiam Euryali.*
- SERV. auct. Verg. Aen. 6, 518: CIRCVM DVCEBAT **diuisit** in duos versus unam partem *orationis*, sed ideo, quia est composita. lyrici vero etiam incompositam partem orationis in duos **diuidunt** versus.
- SERV. Verg. Aen. 8, 572: AT VOS O SVPERI iam hinc quasi pater loquitur. **diuisa** enim est haec adlocutio, et ultima pars eius habet parentis adfectum, quod et ipse ostendit dicens ‘et patrias audite preces’; prima vero viri fortis est, ut ‘qualis eram, cum primam aciem Praeneste sub ipsa stravi’.
- SERV. Verg. Aen. 11, 281: MVNERA QVAE PATRIIS AD ME PORTASTIS AB ORIS hinc iam suasio est et consilium; nam finita est auxiliorum negatio: unde et paulo post Venulus ita **diuidit** dicens <294> ‘et responsa simul quae sint, rex optime, regis audisti et quae sit magno sententia bello’, scilicet audisti et quemadmodum negarit auxilia, et quod nobis dederit de pace consilium.
- SERV. auct. Verg. Aen. 12, 505: *AENEAS RVTVLVM SVCRONEM descriptio per alterna diuisa, ut solent historici.*
- CLAVD. DON. Aen. 1, 305: *At pius Aeneas per noctem plurima volvens*: removenda sunt interposita quae Venus ad Iovem et ad Venerem Iuppiter habuit quaeque de Mercurio dicta sunt et erit una narratio, quae videtur ad tempus esse **diuisa**. sic enim conecitur, si retractis mediis superioribus inferiora iungantur. dixit enim supra (220) “praecipue pius Aeneas nunc acris Oronti, nunc Amyci casum gemit” et cetera et recessit. completis igitur quae necessario videntur interposita redit, ut omnis Aeneae curas ac diligentiam monstret et cautelam optimi regis ostendat. ait igitur at pius Aeneas per noctem plurima volvens,
- CLAVD. DON. Aen. 4, 196-197: *protinus ad regem cursus detorquet Hiarban incenditque animum dictis atque aggerat iras*: si poetice et ita ut positum est intellegamus, instruxit eum Fama atque iras eius agitavit: quaeritur utrum quas fecerat an quas apud Hiarban invenerat? melius est intellegere quas invenerat, quia dixit exaggerat: facilius enim excitatur in iracundiam maiorem qui iara habet animum ex eadem causa commotum. Hiarbas quidem, qui fuit in Didonis petitione contemptus, eoque maxime quod alienigena meruisset quod ipse inpetrare non valuit, debuit acrius commoveri. si extra poeticum textum quaeramus intellectum simplicem, cum Hiarbas audisset rumoribus sparsis Aenean ex longinquis partibus venientem sibi proximo et, ut ipse arbitrabatur, potiori esse praelatum, vehementer motus est: in his enim vel maxime causis intoleranda repulsa est, quae tunc magis sentitur, cum inferiorem putamus nobis esse praelatum. interea ostendamus hyperbaton quod diximus factum: descriptione enim Famae tunc posita una descriptione **diuisit**. hanc si subtrahas, erit una narratio: extemplo Libyae magnas it Fama per urbis, sequi debet protinus ad regem cursum detorquet Hiarban.
- CLAVD. DON. Aen. 4, 276-277: [*tali Cyllenius ore locutus*] *mortalis visus medio sermone reliquit*: non expectavit responsum Mercurius, sed finem suis verbis inponens ante discessit. medius sermo **diuiditur**, qui exoriri potest inter duos vel plures, cum sibi invicem proponunt invicemque respondent. hoc fieri Mercurius non passus est; non enim ad hoc fuerat missus, ut peractis mandatis referret etiam ipse responsum. quod igitur esse medium potuit dimisit et abscessit, vel maxime quia, si aliquid ab Aenea vellet audire, vigilantis vox fuerat necessaria, quam mortali non licuit habere cum deo. quod si fieri ullo modo sineretur, adsisteret Aeneas partibus suis diceretque se uxorium non esse, utpote qui nullam haberet uxorem, hiemis causa interim apud Carthaginem remansisse quassatis navibus et nondum conpositis, adhuc

navigandi copiam non habere, nulla ope sua iuvari Carthaginem, filio quoque Iunonem invidere, non se, vi maris ad Carthaginem, non voluntate compulsus, cum iam prope teneretur Italia, nihil se struere, hoc est nihil moliri vel disponere, quod fili commodis obstaret aut suis (struere disponi atque tractari significare manifestum est, quia alio loco dictum est (8, 15) “quid struat his coeptis”, id est quid molitur tractando). haec utique dicerentur, si responsionem hominis deus praesens potuisset accipere.

CLAVD. DON. Aen. 5, intro, l. 1: Supra (4, 582) dixit Troianos navigasse, sed interposita descriptione actuum Didonis et mortis navigationis ipsorum **divisa** narratio est. ad hanc igitur poeta regreditur, quia quod interposuerat constat inpletum. ergo subiungit *interea medium Aeneas iam classe tenebat certus iter*:

SCHOL. BOB. Cic. Mil., 31: *Num quid igitur aliud in iudicium venit, nisi uter utri insidias fecerit?* Constituit in medio κεφάλαιον τοῦ κρινομένου et summam quaestionis brevissime comprehendit . . . diducens in utramque personam coniecturalem disceptationem, quae **dividetur** secundum artis oratoriae legem locis duplicatis ... id est voluntatis . . . facultatis scilicet per comparationem. Cumque sit in arte praeceptum, ut nosmet ipsos ante purgemus, tunc adversarium criminemur, quod est antiquius et sine dubio magis naturale, in hac oratione Tullius ante arripit locum voluntatis ad arguendum Clodium, post deinde transgreditur ad defendendum Milonem. Nec istud inconsulte facit, sed necessario; quippe animadvertens plus sibi ipsi fiduciae in illo accusando, maluit exordium confirmationis ab eo capere, ut in hominem sceleratissimum magis congruere insidiandi voluntatem et causas habuisse praecipuas eum potissimum diceret, cui expediret interfici Milonem, ne in praetura gerenda haberet impedimento inimici sui consulatum. [Orelli: *num quid – fecerit* habet B]

d) *Carmen, opus*

SERV. auct. Verg. Aen. 1, 8: MVSA MIHI CAVSAS MEMORA ‘mihi’ longa hic, alibi brevis, ut mihi haec edissere vera roganti *sane* in tres partes **dividunt** poetae carmen suum: proponunt invocant narrant. plerumque tamen duas res faciunt et ipsam propositionem miscent invocationi, quod in utroque opere Homerus fecit; namque hoc melius est. Lucanus tamen ipsum ordinem invertit; primo enim proposuit, inde narravit, postea invocavit, ut est “nec si te pectore vates accipio” (1.63).

SERV. auct. Verg. Aen. 7, 1: Vt et in principio diximus, in duas partes hoc opus **divisum est**: nam primi sex ad imaginem Odysseae dicti sunt, quos personarum et adlocutionum varietate constat esse graviore, hi autem sex *qui sequuntur* ad imaginem Iliados dicti sunt, qui in negotiis validiores sunt: nam et ipse hoc dicit <45> maius opus moveo. et re vera tragicum opus est, ubi tantum bella tractantur.

CLAVD. DON. Aen. 1, 1: Interpretabimur igitur quod diximus thema, cuius prima pars est *arma virumque cano*: in hac brevitate et angusta propositione multa complexus est; nam et proposuit et **divisit** et in eo ipso sese commendat, quod non ludicra vel turpia ut alii, sed spectata elegerit ad scribendum, arma scilicet, hoc est scutum et alia quae Aeneae Vulcanum fabricasse perscripsit, et virum, non ut sexum significaret, sed virum qui talia arma, tam magna, tam pulchra habere vel gestare potuerit, virum qui Romani imperii auctor et conditor esse meruerit, virum qui Iunonis inimicitias et factionem deorum omnium superaverit, virum qui terra marique iactatus multa adversa tolerando ac ferendo transmiserit. hoc loco plerique arbitrantur errasse Vergilium, ut primo rem, deinde personam poneret; qui si Sallustium (hist. I 1 M.) considerarent liberum a ratione metrorum sic historiam coepisse, ut primo rem, dehinc populi Romani personam poneret, numquam Vergilium criminarentur, quem constat in propositione liberam ordinandi habuisse licentiam, exequendi vero alium ordinem adhibuisse. nam quod ait cano, quasi iam carmine completo loqueretur, ostendit ex aperto thema esse, quod plenum atque perfectum futurae conscriptioni carminis praeparaverat. cano bis accipitur, cano arma, cano virum, sed armorum descriptionem primo propositam sequent disputationi servavit et coepit a gestis viri adiungens haec secundae propositioni, ne hiulcam faceret narrationem. sequitur altera cum propositione divisio, ut ostendat quid Aeneas fatali ratione, quid extra fatum perpressus sit; nam fuit fati ut perdita patria sua ire ad Italiam et in eam venire cogeretur. quo loco Vergilius Aenean perditae civitatis crimine absolvit; nulla enim culpa est defensare nequissime quod fataliter interisse dubitari non poterat. simul monstrat non poenam fuisse quod Asiae finibus exclusus Aeneas amisso genitili solo quasi exul trahebatur in alienas terras, sed

gloriam. optimum quippe est idcirco parvum perdere unum quemque, ut minore percussus detrimento maioris rei emolumenta conquirit. certe et illud sentiendum, non malo fatorum voto Iliensi imperio excidium extitisse, sed ne esset quod in Asiae partibus eum detineret qui constituendo Romano imperio dignus auctor et conditor parabatur.

CLAVD. DON. Aen. 7, 1-2: *tu quoque litoribus nostris, Aeneia nutrix, aeternam moriens famam, Caieta, dedisti.* fortassis aliquis putet inproprie caput libri constituisse Vergilium ideo, quia dixit tu quoque, cum ante hunc versum nullum nominasse videatur. hoc aestimant qui interiecta nesciunt retrahere, ut quod ad tempus separatum est iungant. iste enim versus sublato medio de inferis tractatu Miseni exequis iungitur; ab his enim discedens carminis cursus ad easdem redit et facit integram narrationem, ut recte posuerit tu quoque. melius autem apparebit haec adsertio, si unde discessum est (6, 232) repetamus: “at pius Aeneas ingenti mole sepulchrum inponit suaque arma viro remumque tubamque monte sub Aerio, qui nunc Misenus ab illo dicitur aeternumque tenet per saecula nomen”. sequi debuit tu quoque litoribus nostris, Aeneia nutrix, aeternam moriens famam, Caieta, dedisti. interposita igitur de inferis carmina quod unum esse oportuit **diviserunt**. sed et nunc unum est, quia unde se recessisse meminerat poeta remeavit. ergo recte superioribus haec nectens ait tu quoque litoribus nostris, Aeneia nutrix, aeternam moriens famam, Caieta, dedisti.

e) Preverbi

SERV. auct. Verg. Aen. 4, 371: QVAE QVIBUS ANTEFERAM amphibolia: quid prius, quid posterius dicam? *quod fieri solet, ubi omnia et paria et magna sunt. sane ‘anteferam’ non est dividendum, est ‘praeferam’.*

SERV. Verg. ecl. 1, 67: EN ecce, VMQVAM aliquando. ‘en umquam’ Vergilius alio loco **dividit** interposito verbo, ut infra in ipso libro (8, 7) “en erit umquam ille dies”, quod significat umquam ne, aliquando.

f) Personas

CLAVD. DON. Aen. 12, 435: *disce, inquit, puer, virtutem ex me verumque laborem, fortunam ex aliis:* disce non tantum ad virtutem pertinet verum etiam ad laborem quoque et fortunam, ut sit disce virtutem, disce laborem verum, disce fortunam, sed **divisit** haec alia adscribens personae suae, alia aliis. ex me, inquit, fili, velim discas quam sit commodum studium sectari virtutes, quanta animi patientia labores duri tolerandi sint et tolerando superandi, quantum autem ad eventus fortunae pertinet, sub cuius homines periclitantur incerto, opto ex aliis discas.

SCHOL. Bern. Verg. ecl. 5, intro: In hac ecloga pastor Menalcas regem pastorum Daphnim coram Mopso, contubernali pastore historialiter deflet; allegorice uero poeta Virgilius Flaccum fratrem suum coram Aemilio poeta, Vergilii amantissimo, deflet; alii Saloninum, alii Iulium Caesarem. Haec ecloga epitaphion dicitur. Haec ecloga proprie bucolicon dicitur. Haec ecloga in agro canitur, ut (v.3): ‘Hic corylis mixtas inter consedimus ulmos’. Haec ecloga in Gallia canitur ut (v.8): Montibus in nostris solus tibi certat Amyntas’. Haec ecloga in pari numero epigrammatum maxime gaudet. - Quidam autem hanc eclogam dicunt ad Saloninum pertinere. In hac ecloga personae II inducuntur. In hac ecloga historialiter *uita* rustica, et allegorice ciuilis intimanda est. In hac ecloga nomina duorum pastorum inducuntur, quorum alter obitum fratris deflet, alter sacrat eum. Haec ecloga in personas duas **diuisa** est, Virgilii scilicet et Aemilii Macri; fuit enim et ipse poeta Virgilio amantissimus. *Eusebius* dicit: ‘Aemilius Macer, Veronensis poeta, in Asia moritur’. In hac ecloga Virgilius quasi sub persona Menalcae loquitur, et Macer quasi sub persona Mopsi.

g) Dividir en llibres altres autors

SCHOL. Bern. Verg. georg. intro: Virgilius in operibus suis diuersos secutus est poetas, Homerum in Aeneidis, quem licet interuallo longo secutus est; Theocritum in Bucolicis, a quo non longe abest, Hesiodum in his libris Georgicorum. Hic autem Hesiodus fuit de Ascre insula, qui scripsit ad fratrem suum Persen librum quem appellauit ΕΡΓΑ•ΚΑΙ ΗΜΕΡΑC, hoc est ‘opera et dies.’ Hic autem liber continet quemadmodum agri et quibus temporibus sint colendi, cuius titulum transferre noluit, sicut Bucolicorum transtulit et sicut Aeneidem appellauit *ad imitationem* Odysssiae; tamen eum per perifrasin primo exprimit uersu, dicens: Indicabo quo opere et quibus *temporibus* ager colendus sit. Inde duobus modis scripsisse dicendum est. Ingenti autem egit arte, ut potentiam nobis indicaret sui ingenii coartando lata et angustiora dilatando. Nam cum Homeri et Theocriti in breuitatem scripta collegerit, unum Hesiodi tamen